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Abstract

Actin filaments and microtubules are involved in cell development and

morphogenesis. Plant Class II formins regulate both cytoskeletal polymers.

However their function has not yet been fully described. This study examines

effects of LOF mutations in Arabidopsis thaliana FH13 (AT5G58160) and FH14

(AT1G31810) genes on early root system development using a pharmacological

approach. Since measuring root length of numerous mutant lines in multiple

conditions is laborious and time consuming, this thesis also involves optimization

of this process with the aim to establish a reliable method of fast visualisation and

measurement of Arabidopsis seedlings in a time series in the laboratory.

Furthermore, statistical analysis for a large amount of data gathered in multiple

conditions had to be optimized. While no significant phenotype in terms of root

length was found in fh13, fh14 and double fh13 fh14 LOF mutants under

standard conditions, treatment with cytoskeletal drugs revealed possible changes

in lateral root branching in an fh14 mutant. Nevertheless, specific function of

FH13 and FH14 remains a question.

Abstrakt

Aktinová vlákna a mikrotubuly se podílejí na vývoji a tvaru buňky. Rostlinné

forminy třídy II regulují oba typy cytoskeletárních polymerů. Nicméně jejich

funkce zatím nebyla zcela popsána. Tato studie se zaměřuje na efekty ztrátových

mutací v genech FH13 (AT5G58160) and FH14 (AT1G31810) Arabidopsis

thaliana, konkrétně na vývoj kořenového systému s použitím farmakologických

postupů. Vzhledem k tomu, že měření kořenů rostlin za různých podmínek je

pracné a časově náročné, tato diplomová práce se také zaměřuje na optimalizaci

tohoto procesu, s cílem vytvořit metodu rychlé vizualizace a měření růstu

semenáčků Arabidopsis v laboratorních podmínkách. Kromě toho bylo též nutné

optimalizovat statistickou analýzu pro velké množství dat shromážděných za

různých typů podmínek. Zatímco za standartních podmínek nebyl nalezen

statisticky významný fenotyp, co se týče délky kořenů mutantů fh13, fh14 a

dvojtého mutanta fh13 fh14 působení cytoskeletárních drog odhalailo změny ve

vzniku laterárních kořenů mutanta fh14. Nicméně specifická funkce FH13 a FH14

zůstává otázkou.
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List of abbreviations

AFs actin filaments

APC Adenomatous polyposis coli protein, nucleates actin

ARP2/3 Complex of Actin-related proteins 2 and 3

C2 domains take their name from the domain of protein kinase C that binds Ca2+

Capu formin actin nucleator Cappuccino of Drosophila melanogaster

Cdc Cell-division cycle

CLIP170 microtubule-end-tracking protein

EB end binding protein, binds to microtubules

F-actin filamentous actin

FH formin homology

G-actin globular actin

GFP Green fluorescent protein

GOE Group Ie domain (found in AtFH4, AtFH7, AtFH8)

GTP/GDP Guanin nucleotide tris-/bisphosphate

LD limb deformation

mDia human/mouse homolog of Diaphanous in Drosophila

MTs mikrotubules

PCR Polymerase Chain Reaction

PTEN Phosphatase and tensin homolog deleted on chromosome ten

SMIFH2 formin FH2 inhibitor
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Introduction

The admirable diversity of plant kingdom is based on great variability of forms. Final

shape of each cell is carefully regulated by many factors. Some regions of the cell

expand more, some less. Cytoskeleton, a complex structure within the cell, is one of

the main factors of this process. Unequal expansion is apparent especially in cells

undergoing rapid polarized growth such as pollen tubes, trichomes, root hairs and cell

types with complex shape modulation like pavement cells of leaf epidermis. Not only

does the cytoskeleton play a crucial role in morphogenesis, intracellular organisation,

vesicular transport, cytokinesis, but also rapid movements such as stomata opening.

Actin dynamics

Actin in plants provides track for organelles and is responsible for well known

phenomena such as plastid movement or cytoplasmic steaming, dynamics of

endoplasmic reticulum (Sparkes et al., 2009) and Golgi apparatus (Nebenführ et al.,

1999). Actin network is a dynamic structure based on continuous assembly and

disassembly (Pollard and Borisy, 2003). The balance between these two processes is

regulated by the availability of free subunits in cytoplasm and by the presence of other

accessory proteins. These are required for controlled polymerization, inhibition of

growth or disassembly, nucleation and branching. The final F-actin network maintains

the direction of vesicle deposition via actin-myosin and by creating either a loose sieve

to let vesicles trough or a dense net which determines the release of proteins and

polysaccharides to the cell wall and thus location of growth (Mathur, 2003a).

Actin nucleation

Globular actin (G-actin) units are able to assemble spontaneously to form dimers or

trimers. However these “seeds” are unstable (Deeks and Hussey, 2003). Forming a

stable actin filament requires additional proteins. There are several mechanisms known

in eukaryotes, the best characterized being the ARP2/3 complex (Mathur, 2003b) and

formins (Michelot, 2005).

Arp2/3 consists of seven subunits (Robinson, 2001). Two of these subunits Arp2 and

Arp3, mimic actin subunits and by creating a “seed” within the complex they initiate

polymerization of a new filament in the angle of exactly 70°(Blanchoin et al., 2000). The
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complex is bound to the filament at its pointed (-) end which is stabilized and

polymerization occurs at the barbed (+) end (Pollard and Borisy, 2003). Loss of

function in Arabidopsis thaliana causes accumulation of denser actin bundles and

miss-localized cortical domains in trichomes (Le et al., 2003), epidermal cells,

hypocotyl cells and root hairs (Mathur, 2003a; Mathur, 2003b). However lack of

functional Arp2/3 complex does not abolish actin nucleation completely suggesting an

alternative nucleating mechanism.

Formins are second most abundant nucleators. They have been found in all

eukaryotes and seem to have multiple functions. The process of formin triggered

nucleation has not been sufficiently described in plants. It seems that formin travels

along an existing actin filament and at a certain point triggers assembly of a new

filament in an angle different to the one observed with Arp2/3 (Michelot, 2005). Unlike

Arp2/3 complex, formins bind to the barbed end where they compete with

polymerization inhibitor Capping protein (Michelot, 2005), allowing the filament to

elongate slowly. Growth is accelerated by presence of Profilin protein providing G-actin

to the barbed end (Pollard and Borisy, 2003). Above the nucleating function AFs form

bundles in presence of formins (Michelot et al., 2006).

Formin structure

First formin to be discovered was in Mus musculus. Mutation caused limb deformation

(ld phenotype) and thus was thought to be responsible for limb formation, therefor the

name Formin (Maas et al., 1990). Later it was found that ld defects are not caused by

disruption of Formin itself but by altered transcription of a neighbouring gene Gremlin.

However the name remained (Zuniga, 2004). Soon a large number of genes have been

found containing related sequences. They have been designated as members of the

formin family.

Formin proteins are composed of several domains, which are present in different

combinations and species-specific varieties (Grunt et al., 2008). Determining feature of

all formins is the FH2 (Formin homology 2) domain residing at C-terminus. Curiously it

seems to be highly conserved in all eukaryotic organisms. FH2 forms a dimer (Xu et

al., 2004), binds actin and promotes actin nucleation in vitro (Pruyne, 2002). It slows

down elongation and remains blocking the barbed end in a processive manner

wobbling up as the filament grows. But when combined with other domains it gains
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new functions. Typically, it is FH1 domain, which interacts with profilin and promotes

filament growth. In budding yeast Schizosaccharomyces cerevisiae Bni1p protein

bound to profilin is required for actin filament nucleation and assembly in vivo

(Evangelista, 2003).

To explain formin-profilin interaction in detail, we have to take a closer look into the

protein structure. FH1 domain contains a poly-L-proline sequence. Profilin is able to

bind FH1 at this proline-rich structure but also binds G-actin (Chang, 1997) and can

promote filament growth by delivering ATP-bound actin monomers to the growing

barbed end (Theriot and Mitchison, 1993). For example, the formin Cdc12p is a crucial

regulator of actin cortical ring during mitosis in Schizosaccharomyces pombe. Cdc12p

can behave as a barbed-end capping protein with ability to decrease polymerization at

this end. Cdc12p also generates filaments that then grow at their pointed ends. Profilin

inhibits the activity of Cdc12p and thus allows the barbed-end to grow as fast as

uncapped filaments (Kovar et al., 2003).

While FH1 domain has a rather regulatory function, FH2 is responsible for F-actin

assembly at the barbed end. Additional domains may contribute to redirecting the

position of filament barbed ends to specific sites in the cell. For instance, the regulatory

domain FH3 of mDia1 is responsible for localization to the mitotic spindle in HeLa cells

(Kato et al., 2001). FH3 overlaps with a regulatory domain activated by Rho GTPases

also affecting the localization during cytokinesis (Higgs, 2005). GBD (GTPase binding


[…]


simply interpreted as defects in auxin transport. In our study, fh13 and athf14 did not

mimic the effect of latrunculin or oryzalin treatment on wt.

Sensitivity to actin‐targeted drugs has been claimed to be a direct consequence of

altered microtubule scaffolding. Experiments with MICROTUBULE ORGANIZATION 1

(MOR1) revealed that mor-1 mutant is hypersensitive to latrunculin. Also, plants with

defective actin network are hypersensitive to oryzalin. Based on previous studies with

FH14, which show that FH14 binds MTs with a higher affinity than to AFs (Li et al.,
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2010) (see introduction), we could expect that decreasing expression of fh14 should

increase sensitivity to latrunculin.

With respect to overall main root length, we observed no hypersensitivity, the effect of

cytoskeletal drugs was comparable with wt (Figure 16) and to other mutants

(Figure17). Thus, formin function remains a question.

Cross-talk between microfilament and microtubule organization is important for

regulating anisotropic cell expansion (Collings et al., 2006).

Nevertheless, among this statement we cannot conclude anything else. Actin network

and microtubules are connected indeed, but drug treatment does not reveal details of

this cross-talk.

Other formin mutants have been previously reported to be latrunculin sensitive.

Class I formin fh8 primary root growth and lateral root initiation was inhibited by low

doses of latrunculin. Root meristem of fh8 was more sensitive than wt. Fh8 was

localized at the nuclear envelope, suggesting a crucial role in cell division (Xue et al.,

2011).

In previous studies fh1 epidermal pavement cells also showed increased sensitivity to

latrunculin (Rosero et al., 2016), in terms of root diameter and root growth rate (Rosero

et al., 2013). Closer observation of developing root cells in fh1 x GFP-MAP4

crossbreeds revealed more frequent actin bundles when treated with latrunculin

(Rosero et al., 2013).

Fh13 and fh14 show no changes in resistance to cytoskeletal drugs

Oryzalin had low effect on fh1 mutant compared to wt suggesting resistance to oryzalin

(Rosero et al., 2013). Authors of this study admit possible role of FORMIN1 in actin-

tubulin crosstalk (Rosero et al., 2013).

Consistent with this study, in our experiments oryzalin also had low effect on fh1

mutant compared to wt. No such resistance was found in fh13 and fh14. Combination

of cytoskeletal drugs and formin class II mutation was comparable with treated wt.
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Drug treatment affects root branching

Interestingly, fh1 seems to be stimulated by latrunculin in lateral root formation (Figure

23). How can we interpret this phenotype? Plants are able to compensate uptake

defects on cellular level by increasing surface on organ level. This could explain why

some plants tend to have more developed root system when treated with latrunculin.

Alternative software has previously found that lateral branching is highly variable with a

variation coefficient of 130% in contrast to 20% variability in length (Armengaud, 2009).

I suggest more experiments should be done in order to confirm our observations. If

these observations continue inconsistent, we can blame natural variation and could

conclude that FH13 and FH14 mutation has no effect on root development even when

treated by cytoskeletal drugs.

Fh14-3 shows decreased number of lateral roots after latrunculin treatment (Figure 22).

FH14-3 seems to be involved in lateral root development similarly to FH8 which

regulates lateral meristem initiation during cell division (Xue et al., 2011). However

fh14-3 could play role in a different mechanism. Lateral root development is mostly

regulated by auxin signalling (Dubrovsky et al., 2008). An important player in

membrane recycling capabilities of the auxin transporters is phosphatidylinositol-3,5-

bisphosphate (Hirano and Sato, 2011). Since PTEN domain of ClassII formins might be

able to bind membrane via phosphatidylinositol-3,5-bisphosphate in moss (van

Gisbergen et al., 2012), perhaps fh14 also plays role in directing actin transporters to

the plasma membrane.

Additional experiments

As an alternative approach towards characterizing the effects of formin mutation, we

also tried visualising the cytoskeleton in fh13 and fh14 plants in order to elucidate the

whole situation in the cell by crossing GFP and YFP-labelled actin as well as GFP-

MAP4 mutants with fh13 and fh14. The results were so far unsatisfactory. Fluorescent

signal weakened with every generation until it was almost invisible. Similarly, previous

study with fh1 revealed resistance to oryzalin, but this ability to compensate has not

been explained in detail. Microtubule-stabilizing GFP-MAP4 marker seems to interact

with formin mutation in the regulation of microtubule dynamics. While oryzalin and

latrunculin increased pavement cell circularity in wt without marker plants, expression
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of GFP-MAP4 prevented these changes. Stabilization of microtubules by the marker

seems to compensate for the drug effects (Rosero et al., 2016). Thus, we decided to

continue observations without fluorescently labelled actin.

As in previous studies we expect formin mutations to disrupt polar growth and cell

shape. Similar experiments have been performed with class I formin fh1 (Rosero et al.,

2013). Although SMIFH2 treated plants and fh1 mutants had subtle effect on cotyledon

shape fh1 (Rosero et al., 2016), in our experiment fh13 had no significant effect on cell

shape, concluding that fh13 does not play crucial role in polarized growth of pavement

cells.

I have tested mutant plants on the speed of stomata closure and compactability of

epidermis by preforming evaporation test. The results were comparable to wt and thus

we conclude that FH13 does not affect stomata and epidermal cell shape on larger

scale.

Conclusions

Fh13 and fh14 lines have been compared with adequate wt in order to characterize

mutant phenotype in early root system development. My data show no significant

alterations, indicating that FH13 and FH14 have no significant phenotype in terms of

root length. However, I developed a reliable method for measuring and analysing root

length with relevant statistical methods.

By using small doses of cytoskeletal drugs we revealed, that FH13 and FH14 do not

play major role in the control of root growth. Fh1 has also been included in our

experiments and consistent with previous studies, did show resistance to oryzalin.

Furthermore, we found that root branching is inhibited by latrunculin in fh14-3 line.

However, more experiments are necessary to confirm our observations.
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