<b>Posudek na diplomovou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <b>Posudek školitele</b> <b>Jméno školitele:</b> Fatima Cvrčková
<b>Datum:</b> 25.8.2018
<b>Autor:</b> Viktoria D'Agostino
<b>Název práce:</b> Comparative phenotypic study of selected Arabidopsis formin mutants
<b>Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu</b>
<p>Tato diplomová práce, na jejímž vedení se kromě školitelky podíleli i 3 konzultanti (především Mgr. Eva Kollárová), prošla poměrně dlouhým vývojem (viz níže). V jeho průběhu původně zadané téma (mimo jiné i s ohledem na končící grant) zčásti pozbylo na aktuálnosti, avšak současně v laboratoři vyvstaly jiné, s původním projektem z r. 2015/16 spíše volně související, otázky. Následně se proto zaměření práce posunulo od plánované farmakologické studie intracelulární dynamiky cytoskeletu ve forminových mutantech a forminů samotných k farmakologické studii orgánového růstu. V rámci diplomového projektu se tak V. D'Agostino společně s Yazmin Landeo a Radkem Bezvodou podílela na zavádění nové metodiky kvantitativního sledování růstu kořenového systému s využitím open-source fenotypovací platformy Multiscan/BRAT vyvinuté týmem Wolfganga Busche, s nímž náš tým spolupracuje. Je důležité zde zdůraznit, že ono „společně s“ zde neznamená společné provádění experimentů, nýbrž nezávislé experimentování s aparaturou, která, jak již tomu u „podomácku stavěných“ přístrojů bývá, neoplývá uživatelskou přívětivostí, a že toto experimentování přispělo k lepšímu pochopení příčin některých problémů s reprodukovatelností změřených dat. Projekt si též vyžádal zavedení nových metod statistického hodnocení výsledků, protože objem vyprodukovaných dat již narážel na meze dosud používaných softwarových nástrojů. Naneštěstí se nepotvrdila pracovní hypotéza o možném vlivu studovaných mutací <i>fh13</i> a <i>fh14</i> na růst kořenů, byl „pouze“ novou metodou ověřen dříve pozorovaný fenotyp mutace <i>fh1</i>, pozorován pravděpodobně alelově specifický vliv mutace <i>fh14</i> na větvení kořenového systému, a potvrzeny poněkud znepokojující rozdíly mezi kontrolními liniemi (s významným dopadem na budoucí experimenty). Navzdory fakticky nepřilíživým výsledkům tedy práce přinesla konkluzivní závěry, byť i samostatně těžko uplatnitelné, a přispěla též k metodickému obohacení týmu.</p>
<b>Přístup studenta k zadanému tématu</b>
<p>Studentka pracovala velmi samostatně a iniciativně spolupracovala též s konzultantkou. Experimenty prováděla se značným, byť i poněkud nárazovým, nasazením, a to pečlivě (zvláště je nutno ocenit rutinní zvládnutí rozsáhlých aseptických kultivačních pokusů bez větších problémů s mikrobiální kontaminací). Za poněkud problematický lze považovat její přístup k sepisování – odevzdání práce bylo několikrát odloženo a občas jsem měla podezření, že plánuje další experimenty i proto, aby ještě nemusela psát. I po této stránce však v závěru nastalo významné zlepšení.</p>
<b>Postup práce</b>
<p>Jak již je výše naznačeno, postup práce nebyl zcela hladký, za což možná do jisté míry mohly i demotivující negativní výsledky (zejména absence mutantních fenotypů) v kombinaci s velikou šíří zájmů a všestranným nadáním studentky, která je mimo jiné velmi talentovaná výtvarnice. I přes to, že experimentální část i obrazová dokumentace byla již prakticky uzavřena včas pro plánované odevzdání v jarním termínu, sepisování (nakonec pro termín podzimní) se neobešlo bez poměrně dramatického finišu, v němž se možná některé detaily nepodařilo vychytat. (Nezříkám se tímto školitelské zodpovědnosti, práci jsem před odevzdáním četla, jen došlo na klasické dilema „odevzdat, tak jak je nebo nestihnout“.)</p>
<b>Celkové hodnocení</b>
S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnocení známkou <b>velmi dobře</b> .
<b>Podpis školitele</b>

**Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku (po vyplnění posudku možno smazat):**

- Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, text standardním písmem slouží jako vodítko
- Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

- Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na adresu: [hana.konradova@natur.cuni.cz](mailto:hana.konradova@natur.cuni.cz) a [lipavska@natur.cuni.cz](mailto:lipavska@natur.cuni.cz), a dále zajistit dodání podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry experimentální biologie rostlin PŘF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podpsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být obhajoba zahájena!